*ELRE 61 (= Coll. Wig. C.217/D.146 last sentence); cf. Coll. Wig. A.73*

### [Q137] DE TONSURA PETRI.

Petrus itaque apostolus clericali tonsura primo usus est gestans in capite imaginem coronę spineę christi: Unde canon africanus precipit ut clericus nec comam nutriat nec barbam:

B157 (J155); first sentence; C218 second sentence; last sentence; A74 (C78 D83)

*Source* (petrus ... spine christi)      *Coll.Wig.C 218, second sentence — Coll.Hib.A 52.2/Coll.Hib.B 52.2  
(MS A, fol. 114r-v), adapted*

*Source (clericus ... barbam) Coll. Wig. A 74 — SEA 25 (= Carthage IV, 44)*

[O138] CANON ROMANÆ DICIT.

Quicumque clericus uisus fuerit in ecclesia sine colobio uel cappa. et si non more romano capillos et barbam totonderit. excommunicetur; Non debet etiam clericus indui se monachico habitu. nec laicorum testibus {sic} uti. et uir si utetur ueste muliebri excommunicetur. aut mulier si uirili utetur indumento;

*B158 (II56) — first part: cf. C219; second part: A76 (C80, D85)*

*Source* (quicumque ... totonderit excommunicetur) *Coll.Wig.C 219 — Coll.Hib.B 52.5 (MS A, fol. 114v) | adapted*

*Source* (non debet ... indumento) *Coll.Wig.A 76 — ÆLFRIC, Ep.2.193 (ed. Fehr, 56) | adapted*

### [O139] ITEM

Clericus quoque non debet armis uti. nec ad bellum procedere. quia canones docent. ut quicumque clericus in bello. aut in rixa mortuus fuerit neque oblatione. neque oratione postuletur pro eo. sepultura tamen priuetur; Apostolus quoque dicit; Nemo militans deo implicet se negotiis secularibus; {2 Tim 2:4} [p. 137] Unde non est liber a laqueis diaboli. qui se militię mundane uoluerit implicare; Et ideo omnimodis dicendum est presbiteris et diaconibus ut arma non portent. sed magis confidant in defensione dei quam in armis;

*B159 (II57); last sentence: C182 last sentence — cf. C194/D202; A75 (C79, D84); O147; C317; B165 (II62, O—); O30*

*Source* (clericus quoque ... uoluerit implicare) *Coll.Wig.C 194/D 202, partial, rearranged, adapted — cf. ÆLFRIC Ep.2.178 + DLEO.440.544, c. 12*

*Source* (et ideo omnimodis ... quam in armis) *Coll.Wig.C 182 — Admon.gen.(789) 70 | last sentence*

### [O140] ALIA

Cauendum quoque est clericis. ut non sint iudices. in condemnationem hominis;

*B160 (II58)*

*Source* *ÆLFRIC Ep.3.80 (ed. Fehr, 66), adapted*

### [O141] ITEM.

Canonum auctoritas prohibet ne quis episcopus. aut clericus assensum prebeat in morte cuiuslibet hominis. siue latronis. siue raptoris. siue homicide;

*B161 (II59) — cf. A79 (C83, D88)*

*Source* *Coll.Wig.A 79 — ÆLFRIC Ep.2.191 (ed. Fehr, 56), adapted | abbrev.*

### [O142] ALIA

Statutum est ut presbiteri indiscrete per diuersa. non mittantur loca. nec ab episcopis. nec ab aliis prelatis. nec etiam a laicis. ne forte propter eorum absentiam et animarum pericula fiant. maxime quidem infantum absque baptismate. et ecclesiarum in quibus constituti sunt neglegantur officia;

*B162 (II59a)*

*Source* *Reg.adauct.Chrod. 74, abbrev. — CPAR.829.3,4 (ed. Werminghoff, 672)*

*Source* (fiant maxime ... baptismate) *unidentified, but cf. DGRE.590.1101 (ed. Norberg, 39, lines 7–9): 'Et fit ut ecclesia sine rectore et populus quasi sine pastore grec defluat, et ibidem infantes pro peccatis absque baptismate moriantur.'*

### [O143] CANON AFFRICANUS.

Omnis clerici qui ad operandum sunt ualidi. {sic} et artificiola. et litteras discant;

B163 (I160)

Source

*Coll.vet.Gall. 41.10, reading ‘validi’ — SEA 45 (= Carthage IV, 53), reading ‘invalidi’***[O144] CANON CESARIENSIS.**

Duo igitur sunt genera clericorum; Unum ecclesiasticorum sub episcopali regimine alter acephalorum. id est sine capite; De quibus gregorius dicit; Si qui clerici uulgares sunt et extra sacros ordines constituti. id est nec presbiteri. nec diaconi. qui se continere non possunt. sortiri uxores debent. et stipendia sua exterius accipere; Sacerdotes autem nequaquam uxores ducant. sed ecclesiam diligent. nec utantur bellicis armis. sed spi[*p. 138*]ritalem militiam exerceant;

B164 (I161) — last clause: cf. O30

Source (duo igitur ... sine capite)

*Reg.aduct.Chrod. 63; CAAC.816.101 — ISIDORE, De eccl.off. 2.3 (ed. Lawson, 54, line 2–4) | first sentence, adapted*  
*DGRE.590.1843, c. 1 (eds Ewald–Hartmann, II, 333, lines 16–17), adapted*

Source (si qui clerici ... exterius accipere)

*unidentified*

Source (id est nec presbiteri nec diaconi)

*unidentified, but cf. Coll.Wig.O 30: ‘spiritibus conuenit ut spiritalem militiam contra diabolum exerceant’*

Source (sacerdotes ... exerceant)

**[O145] DE MAGNA SYNODO.**

Interdict per omnia magna sinodus. non episcopo. non diacono. nec alicui omnino qui in clero est licere subintroductam mulierem habere. nisi forte matrem. aut sororem. aut amittam. uel eas tantum personas que suspiciones effugiunt;

cf. A84 (C88, D93); B32 (I34, O—)

Source

*cf. Coll.Dion.-Hadr. (ed. Wendelstein, fol. 11r); Coll.Dach. 1.49 — CNIC.325.3 (Dion.II). Note: ‘non presbitero’ probably omitted in O145 through homoioteleuton.*

**[O146] ITEM**

Canones quoque docent ut si quis acceperit uiduam aut dimissam mulierem. aut qui bis duxorem {sic} uxorem. numquam fiat diaconus. numquam sacerdos;

B33 (I35); A86 (C90, D95)

Source

*Coll.Wig.A 86; Coll.Wig.B 33 — AELFRIC Ep.2.113 (ed. Fehr, 48), adapted***[O147] ALIA.**

Multis autem declaratur exemplis. episcopum. presbiterum. diaconum. uel monachum. arma bellica portare non licere. nisi tantum ea de quibus legitur; In omnibus sumentes scutum fidei. in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere; Et galeam salutis assumite. et gladium spiritus quod est uerbum dei; {Eph 6:16–17}

cf. O30; B165 (I162, O—); C317

Source

*Coll.Wig.O 30, partial + Eph 6:17 — Coll.Wig.C 317, adapted; cf. Coll.Wig.B 165***[O148] DE MILITIA ET UICTORIA CHRISTIANORUM.**

Boni igitur seculares et ueri christiani. uiriliter resistere debent inimicis sancte dei ecclesie. et in preterito corde pro patria pugnare. quoniam ut iudas machabeus ait. melius est mori in bello. quam uidere mala gentis et sanctorum. et reliqua; {1 Mcc 3:59} Quicumque igitur zelantes zelum

domini in bello ceciderint. sancti martyres existunt; Sciendumque est quia inter omnes gladios non potest homo occidi. ante terminum a deo presciturum; Scriptum est enim; Constituisti terminos eius qui preteriri non poterunt; {Iob 14:5} Et propterea securi possunt christiani intrare in bellum domini. uoce ex[p. 139]celsa clamando. uel canendo. Kyrieleison; Statimque deo auxiliante fugiet princeps paganorum diabolus. cum audierit tam terribilem uocem christianorum.  
senseritque fidei constantiam<sup>12</sup> illorum. et deinde fugient ipsi pagani post suum principem diabolum. christianique habentes deum iudicem et defensorem. uictorem existunt. per eum qui uiuit et regnat per omnia seculorum amen;

(ed. CROSS-BROWN, 'Literary impetus', 273)

[O149] DE EXORTATIO. {sic}

Ambulemus igitur fratres dum lucem habemus. ne nos tenebre comprehendant. {cf. Io 12:35} nec differamus de die in diem. {cf. Sir 5:8} quia nescimus si uel unius diei spatium habemus uitam corrigendi. animamque saluandi; Cotidie enim uidemus quomodo in perditionem uadit mundus. et omnis concupiscentia eius {cf. 1 Io 2:17} regnumque nostrum propriis ex gentibus culpis. alienigenis datur ad depredandum. sicut antiquitus populis iudeorum pro peccatis contigisse legimus.

(ed. CROSS-BROWN, 'Literary impetus', 273)

cf. C133/D201/I175/O16, which also has ‘ambulemus igitur ... spatium habemus’

### *Source*

unidentified

*Source (ambulemus igitur ... comprehendant)*

*cf. CAESARIVS, Sermo 197.4 (ed. Morin, 798, lines 19–20)*

*Source (nec differamus ... spatiū habemus)*

*cf. CAESARIUS, Sermo 109.2 (ed. Morin, 452, lines 19–20)*

## [O150] DE CAPTIUITATE IUDEORUM.

Vere postquam pagani deuastauerunt totum regnum iudeorum domino permittente pro peccatis populi. ad ultimum uenerunt in hierusalem ubi erat rex sedechias et omnes principes eius et capita ciuitate occiderunt duos filios sedechię regis. et omnes principes regni occiderunt gladio coram rege. et ipsum regem excęauerunt. et secum duxerunt captiuum in babyloniam; {cf. 4 Rg 25:1–7} Et quotiescumque iudei deum irritabant toties semper ueniebant super illos alienigenę. et occidebant et captiuabant eos. et quando se. recognoscebant et penitentiam egerunt. confessim uictoriam et pace *{sic}* et abundantiam bonorum domino [p. 140] donante perceperunt; His exemplis erudit. conuertamur ad dominum deum<sup>13</sup> nostrum qui per prophetam locutus est dicens; Conuertimini ad me. et ego reuertar ad uos {Za 1:3; cf. Mal 3:7}

(ed. CROSS-BROWN, ‘Literary impetus’, 273–74; ed. [partial] Bethurum, ‘Archbishop Wulfstan’s Commonplace Book’, 921)

*Note: ABBO SANGERM. Sermo 6 also treats the (contemporary) routing of the 'Britannii' at the hands of invaders; though not taken up here, this is the thrust of the next canon, O151*

*Source* (vere postquam ... babyloniam)

*ABBO SANGERM. Sermo 6 (ed. Önnerfors, 98, lines 5–11), adapted*

*Source (et quotiescumque ... ad uos)*

### *unidentified*

<sup>12</sup> constantiam] *not constantini as in Cross-Brown*

<sup>13</sup> deum] *not* jesum as Cross-Brown

[O151] DE INTERITU BRITTONUM.

Legitur in libro gilde brittonum sapientissimi. quod idem ipsi brittones propter rapinas et  
auritiam principum. propter iniquitatem et iniustitiam iudicum. propter desidiam. et  
neglegentiam predicationis episcoporum. propter luxuriam et pessimos mores populi. non solum  
patriam perdiderunt. sed ipsi miserrime perierunt;

(ed. CROSS-BROWN, 'Literary impetus', 274)

[O152] DE ANGLIS.

Gens quoque anglorum<sup>14</sup> simillimis. uel moribus contaminata piaculis. in metu iam ualidissimo titubat. quia talis eam nunc consecuta est uindicta qualis non est preteritis audita temporibus;

(ed. CROSS-BROWN, 'Literary impetus', 274)

## [O153] DE PREDATIONE NORDANIMBRORUM.

Alcuinus ad regem merciorum misit dicens; Ecce XXX<sup>ti</sup>. et quinquaginta ferme anni. quod nos nostrique patres. huius pulcherrimę patrię incole fugimus. et numquam talis terror prior apparuit in brittannia ueluti modo ad {a corr.} pagana gente perpessi sumus. nec eiusmodi nauigium fieri posse putabatur; Ecce ecclesia sancti cuthberti sacerdotum dei sanguine aspersum omnibus spoliato ornamenti locus cunctis in brittannia uenerabilior paganis gentibus datur ad depredandum. et ubi primum post discessum sancti paulini ab euboraca christiana religio in nostra gente sumpsit initium. ibi miserię et calamitatis cepit exordium; Quis hoc non timet? quis hoc quasi [p. 141] captam patriam non plangit? uineam electam uulpes depredarunt. hereditas domini data est populo non suo. et ubi laus domini. ibi ludus gentium; Festiuitas sancta uersa est in luctum; Considerate igitur nunc habitum tonsuram. et mores principum et populos luxuriosos; Ecce tonsura quam in barbis et in capillis paganis adsimilari uoluistis. nonne illorum terror imminet quorum tonsuram habere uoluistis? quid quoque inmoderatus uestimentorum usus. ultra humanę necessitatem naturę. ultra antecessorum nostrorum consuetudinem? hec superfluitas principum paupertas populi est; Tales consuetudines olim populo dei nocuerunt et eum paganis gentibus dederunt in obprobrium. dicente propheta; Ue uobis qui uendidistis pauperem pro calciamentis pedum. {cf. Am 2:6} id est animas hominum pro ornamenti uanitatum; Paulus quoque apostolus ait; Nolite fieri inanis glorię cupidi; {Gal 5:26} Et isaias propheta dicit; Pro eo quod eleuatę sunt filię syon et ambulauerunt extento collo decaluabit dominus uerticem filiarum syon. et dominus crinem illorum iudicabit; In die illa auferet dominus ornamentum. lunulas. et coronulas. et torques. monilia. et armillas. et cetera his similia; {Is 3:16–19} Superuacua igitur et deo odibilis {odibilis corr.} indumenti et ornamenti superstitionis signum est arrogantię. et superbię. et luxurię; De quibus sapientia dicit; Arrogantiam. et superbiam. et uiam prauam. et os bilingue detestor; {Prv 8:13} Uarus enim modis humani generis ad[p. 142]uersarius indesinenter circuit querens quos capiat {cf. 1 Pt 5:8} uitiorum laqueis. id est uana gloria. superbia. auaritia.

<sup>14</sup> anglorum] not angelorum as Cross-Brown

gula et luxuria; Hęc enim et alia multa. retia sunt diaboli. quibus infelicium animas decipit. et ad interitum pertrahit. nisi uera penitentia subuenerit;

(partial coll. [as 'C'], Dümmler, MGH Epp. 4, 42–3; partial ed. CROSS-BROWN, 'Literary impetus', 289 n. 15)

*cf. MS H, fols 125v–129v (ed. CHASE, Two Alcuin letter-books, 53–6), where the Alcuinian letter is found in full*

*Source (ecce XXX<sup>ti</sup> ... in luctum)*

*ALCVIN Epistola 16 (ed. Dümmler, p. 42, line 34–p. 43 line 5)*

*Source* (*considerate* ... *vanitatum*)

*ALCVIN Epistola 16 (ed. Dümmler, 43, lines 22–9)*

*Source (paulus quoque ... penitentia subuenerit)*

ANSWER

[O154] DE TRIBULATIONIBUS.

Heu. heu. quam nimis amara. quoniam quia *{sic}* mala tempora nostris diebus pro peccatis euenerint. *{euenerant corr.}* quoniam *{sic}* non solum prescriptis peruersitatibus sed aliis diuersis criminibus penę omnis ordo gentis anglorum maculatus. christum diu ad iracundiam prouocans. iam quod meruit sustinet; Et quia legem et precepta domini omni modo neglexerat. et monita doctorum contempserat. ideo omnibus nationibus terrarum. magis cladibus et depredationibus innumeris. et inimicorum obseditionibus angustatur; Neque uero post primum aduentum anglorum patria eorum tot et tam inaudita pericula experta. est. quot nunc gemens sustinet; Sed et tam infinitam pęcuniam populus sępe pro libertate regni dederat. ut uix aut nullo modo patria ad pristinam opulentiam perueniet; Quid plura? quantis malis quantisque perturbationibus gens illa obpressa sit. bello uidelicet. fame. igni. cędibusque quanta populorum milia absque numero trucidati sint. quanti captiui absque discretione per diuersas regiones dispersi. non est lingua quę modum. uel numerum edicere possit; Quapropter ortamur et obsecramus eos qui residui sunt ut conuertantur toto corde ad dominum deum omnipotentem; Benignus enim est [p. 143] et multum misericors. et non uult mortem. sed pęnitentiam desiderat peccatorum. ut per prophetam attestatus est dicens; In quacumque die peccator conuersus fuerit. et ingemuerit. saluuus erit; {cf. Ez 33:12}

(ed. BATESON, 'Worcester Cathedral book', 731)

[O155]<sup>15</sup> Multis enim indicis luce clarius apparet. quia uictoria non in multitudine militum. sed in magnitudine meritorum consistit; Amasias enim rex temporibus antiquis mercede conduxit de israhel robustorum centum milia ducentis talentis argenti; Uenit autem homo dei ad illum. et ait; O rex non egrediatur tecum exercitus israhel non est enim dominus cum israhel et cunctis filiis ephraim; {2 Par 25:6-7} Et ait homo dei iterum; Quod si putas in robore exercitus bella consistere superari te faciet dominus ab hostibus tuis; Dei est quippe et adiuuare. et in fugam uertere; {2 Par 25:8}

(partial ed. CROSS-BROWN, 'Literary impetus', 289 n. 15)

\* \* \*

<sup>15</sup> Space for a rubric has been provided, but not used.

Following on **O**, pp. 143–225 are an *Expositio officii* (ed. Jones, ‘Liturgical miscellany’, 130–39), Ælfric’s *Ep.3*, Wulfstan’s *Sermo 8a + De chrismate* (cf. *Bethurum, Homilies*, 170 n. 26), a collection of liturgica (**O**, pp. 162–69; including **Coll.Wig.C 319/D 277**), a series of texts on pastoral responsibility (Sauer’s ‘Block VII’: **O**, pp. 169–88), Ælfric’s *Ep.2*, **Coll.Wig.C 322–27** (**O**, pp. 201–03), augmented versions of **Coll.Wig.C 320–21** (**O**, pp. 203–05), an epitome of Hrabanus Maurus’s *De inst.cleric. 2.1–10* (**O**, pp. 205–12; see Jones, ‘Wulfstan’s liturgical interests’, 352 no. 8), *Ordo Romanus XIII A* (**O**, pp. 212–13), and *De ecclesiastica consuetudine* (ed. Jones, ‘Two composite texts’, 257–65).

[p. 225...]

## [O156] DE IEIUNIO QUATTUOR TEMPORA

Quattuor. esse. tempora totius anni manifestum est fratres mei. uidelicet. uer. ęstas. autunnus. {sic} et hiemps. et in singulis temporibus singulę ebdomadę constant. in quibus iejunia catholica et uniuersalis custodit ęcclesiam; {ęcclesia corr.} Quę iejunii. {sic} in antiquis temporibus constituta sunt per moysen deo precipiente; In primo mense quando egressus est populus dei ex ęgypto. preceptum est illis VII<sup>tem</sup> dies azima comedere. et lactucas agrestes. et carnes agni ad uesperam. In quarto uero mense preceptum est per moysen congregare filios israhel in unum ad templum dei in hierusalem. id est ad locum quem elegit dominus dicens; Cum ingressi fueritis terra quam datus est uobis dominus deus uester. et messueritis segetem terre. feretis manipulos spicarum primitias terre uestre {Lv 23:10} coram domino deo uestro. et adorato domino. reuertatur unusquisque in domum suum; {suam corr.} Septimi uero mensis tempore manere in tabernaculis preceptum est filiis israhel septem diebus affli[p. 226]getis inquit animas uestras {Lv 16:29} septem diebus et comedetis azima; {Lv 23:6} Ieiunium uero decimi mensis constitutum est a filiis israhel post regressum filiorum israhel. de captiuitate babyloniorum et restaurationem templi; Quę tempora iejuniorum ita precepit romana auctoritas obseruare. ut in primo mense quem marti[\*]m {martium corr.} uocant. in prima ebdomada IIII feria et VI et sabbato. iejunandum sit; In quarto uero mense quem [ie]iunium {iunium corr.} uocant. in secunda ebdomada decretum similiter est obseruare; Et in septimo mense quem septembrem uocant. similiter in III<sup>16</sup> ebdomada. esse. faciendum; In decimo uero mense eadem [hora] {[hora] ras.} quę imminet ante natale domini. simili modo decretum est; Sed sanctus Gregorius hęc iejunia genti anglorum sic predicare precepit. Ieiunium primum in prima ebdomada quadragesimę; Ieiunium secundum {in ebdomada pentecostes. Ieiunium tertium add. sup. lin.} in ebdomada ante autumnale equinoctium; Ieiunium quartum in integra ebdomada. ante natale domini; In quibus etiam sabbatis dum populus uniuersus ad ęcclesiam conuenit. ordinationes clericorum fieri oportet. scilicet ut dum hęc ordinatio coram populo agitur sub omnium testificatione eorum opinio discutiatur; Hęc quoque iejunia fratres mei rogo ut deuote obseruetis. et scitote quia non solum hęc iejunia obseruanda sunt. sed etiam omni tempore dum festiuitates preclarę célébrentur. dies ante uigilias [p. 227] iejunio celendi {colendi corr.} sunt; In diebus quoque iejuniorum uestrorum karissimi nolite lites et contentiones uel scandala concitare. sed ut dominus per prophetam dicit; Nonne hoc est magis iejunium quod elegi? dissolute colligationes

---

<sup>16</sup> III] corr. from UI ?

impietatis. solue fasciculos deprimentes; Dimitte eos qui confracti sunt liberos. et omne honus disrumpere; Frange ḥesurient[e] {ḥesurienti corr.} panem tuum. et egenos uagosque induc in domum tuam; Cum uideris nudum eum operi. et carnem tuam ne despexeris; Tunc erumpet quasi mane lumen tuum. et sanitas tua citius orietur; Et anteibit faciem tuam iustitia tua. et gloria domini colliget te; Tunc inuocabis et dominus exaudiet. clamabis et dicet ecce adsum; {Is 58:6–9} Quia misericors sum. {Ex 22:27} dominus deus tuus;

(partial ed. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.14; partial coll. [as 'A'] CROSS, 'Newly-identified, 73–6)

I184 — cf. D268; A13 (C15, D13); O36; B108 (I108, O—)

Source

*Coll.Wig.I 184 — (see the sources for Coll.Wig.I 184)*

### [O157] DE PĒNITENTIA COMMUNI PRO QUACUMQUE TRIBULATIONE;

Volumus uos scire fratres quod in multis prouintiis in quibus religiositas et christianitas uigent. sapientes adtendunt diligenter et doctores quid necesse sit populo dei in aduersis casibus a deo precibus exorare. siue si ultra modum pluit. aut si siccitas nocet. uel pestilentie tempestas ingruerit. seu mortalitas in hominibus aut in iumentis. seu incursiones hostium si terram occupauerint. et ecclesiam perturbauerint; Statim itaque predictant euang {sic} omni populo. processionemque agere tantum spatium ad uicina monasteria. quantum illis uidetur oportunum posse fieri; Pergunt tunc omnes uiri et fēminē discalciatis pedibus et si iubentur a docto[p. 228]ribus cilitiis induti. orantes et psallentes. sonora uoce omnis populus simul. kyrieleison. christeleison; uolentes sic amore {amouere corr.} a se iram dei imminentem. et placare sibi benignissimum iudicem christum; Ieiuni ambulant usque ad locum destinatum. et post missas caritatem aliquando inuicem faciunt. sumentes unusquisque {sic} III offulas de pane manducando. et singulos calices in bibendo. et sic ad propria remeant; Sic itaque faciunt III<sup>bus</sup> diebus dantes honorem deo et semetipsos humiliantes. elemosinamque pro nomine domini largientes. ut flagella eius ab eis amoueat. intelligentes quod etiam hoc ipsum animabus illorum proficit ad salutem; Nos quoque habemus in nostris libris missas et officia ad omnia ista constituta. sed si aliquid taliter egerimus in ista patria. statim deridemur. blasphemamur. uituperamur; Et quia monita doctorum contempnitis. et salutem animę neglegitis. ideo regnum uestrum propriis exigentibus culpis alienigenis datur ad depredandum; Conuertimini ergo conuertimini ad dominum. et pēnitemini. ut deleantur uestra peccata; {Act 3:19} Scriptum est enim; In quacumque die peccator conuersus fuerit et ingemuerit. saluus erit; {cf. Ez 33:11–12}

(catalog. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.15)

cf. O159; O154; LawVIIAtr

Source

*unidentified*

### [O158] DE EXCOMMUNICATIONE UEL RECONCILIATIONE PĒNITENTUM.

EXcommunicatio pēnitentium non mortalis sed medicinalis est. et primum medicamentum eorum. qui latenter in criminali peccato lapsi sunt; Qui enim eam humiliter sustinent. et cum flebili conpunctione cordis plangunt. et [p. 229] publicę pēnitent. hi nimirum celerius indulgentiam consecuntur a domino; Ut psalmista dicit; Cor contritum et humiliatum deus non spernit; {Ps 50:19} Introitus hęc ecclesię post pēnitentiale excommunicationem pēnitentibus

conceditur. peracta pénitentia constituta primo omnium uidelicet cum spiritali exortatione de exemplis et documentis catholicorum patrum assumpta. ac deinde cum firma promissione conuersionis proprię. atque remissione in se peccantium. et ad ultimum cum episcopali absolutione secundum quod continet libris ecclesiasticae constitutionis; Et his ita rite peractis. sic per reconciliationem perueniendum est ad participationem corporis domini nostri;

(catalog. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.16)

*Source* (excommunicatio ... medicinalis est)

*AVG. Sermo 351.4 (PL 39, col. 1546), adapted; also in HINCMAR De divort. Lothar. regis et Theutberg. reginae, resp. 10 (ed. Böhringer, 168, lines 18–19), adapted*

*Source* (et primum ... lapsi sunt)

*PPTH.800.35.1 (ed. van Rhijn, 95, lines 7–8), adapted unidentified, but cf. PHAL.800.6.pref., 'Quotienscumque' instruction (ed. Schmitz, 474, lines 12–18)*

*Source* (qui enim eam ... consecuntur a domino)

*Ps 50:19*

*Source* (cor contritum ... non spernit)

*unidentified*

*Source* (Introitus hęc ... corporis domini nostri)

\* \* \*

*There follows in O, pp. 229–37 Institutio beati Amalarii de ecclesiasticis officiis (ed. Jones, 'Two composite texts', 265–71), and Qualiter quattuor tempora agantur (ed. Cross, 'Newly-identified', 77–8). The final line of O, p. 237 has been left blank, as if to receive a rubric for the text that begins on p. 238. However, the text at the top of p. 238 appears to begin imperfectly, and it has been suggested (Jones, 'Two composite texts', 236–37 with n. 18; Cross, 'Newly-identified', 67) that a folio (or more) was missing at this point in O's exemplar.*

[O159] [p. 238] [I]n multis igitur prouintiis in quibus religiositas et christianitas uigent sapientes diligenter adtendunt. si quid in aduersis casibus pro peccatis contigerit. quomodo possint placare mitissimum iudicem christum; Statimque {Statim corr.} itaque predicatec ieiunium. cum fructu elemosinarum. processionemque agunt triduo discalciatis pedibus cilitiis quoque uel saccis induiti. orantes et deprecantes dominum. ut flagella eius ab eis amoueat. intellegentes etiam quod hoc ipsum animabus illorum proficit ad salutem;

*cf. O157*

*Source* *unidentified*

## [O160] DE PÉNITENTIARUM DIUERSITATE.

Qui publice peccauerit. publice arguatur. et publice pénitentia purgabitur. Et si hoc occulte fecerit. et occulte ad confessionem uenerit. occulte ei pénitentia imponatur; Similis etiam forma et de his qui in sacris ordinibus constituti sunt seruanda est. ita uidelicet ut si se lacrimis et orationibus deuotissime cotidie lauerint. et elemosinarum exhibitione peccata sua extinguere curauerint. occulta commissa possunt occulte in suo permanentes gradu digna pénitentia purgare; Uerumtamen qui per corpus peccat. per corpus et péniteat; hoc est in uigiliis. in ieiuniis. in

fletibus<sup>17</sup> in orationibus assiduis. et elemosinis multis; Uetus namque prouerbium est; Contraria. contrariis sanantur;

(ed. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.33)

'qui per corpus peccat. per corpus et péniteat': also in C111, C195, D171, II66/O161, O19; 'hoc est in uigiliis ... elemosinis multis': also in O170

*Source* (qui publice ... pénitentia purgabitur) PREM.700.4.50–I, adapted; cf. Coll.Wig.I 167/O 162: 'qui publice peccat publice et peniteat'

*Source* (et si hoc ... pénitentia purgare) unidentified

*Source* (uerumtamen qui ... sanantur) MS E, p. 125; also in Coll.Wig.C 195 — 'qui per corpus ... elemosinis multis': PECG.700.13.11 (ed. Schmitz, 672, lines 11–12), adapted; cf. PECU.700.Redemptionstexte (ed. Schmitz, 604, lines 7–8); PREM.700.Redemptionstexte (ed. Asbach, 13, lines 15–17); 'uetus namque ... sanantur': PCUM.600.pref. 15, partial; also in Coll.Wig.I 166/O 161

### [O161] DE DIUERSITATE CULPARUM ET PÉNITENTIARUM.

Diuersitas culparum. [p. 239] diuersitatem facit pénitentiarum; Nam sicut corporum medici diuersa medicamenta diuersis generibus morborum componunt. ita etiam et spiritales medici diuersis curationum generibus animarum uulnera sanare debent; Uetus namque prouerbium est; Contraria contrariis sanantur; Qui enim inlicita commisit a licitis cohercere se debet; Et qui per corpus peccat. per corpus et péniteat; Sed et hoc in omni pénitentia sollerter est intuendum quanto quis tempore in delictis maneat. qua eruditione sit imbutus. quali inpugnatur passione. quali existat fortitudine quali uideatur affligi lacrimabilitate; Et non omnibus in una eademque libra pensandum est licet uno constringantur uitio. sed discretio sit inter diuitem et pauperem. liberum et seruum. iuuenum et senem. infirmum et sanum. hebetem et gnarum. in gladu {sic} sine in coniugio. uel sine uoluntate uel necessitate. uel casu in publico. uel in abscondito; Loca etiam et tempora discernantur; Et quanto quis tempore moratur in peccatis tanta ei augenda est pénitentia; Uerumtamen superexaltet misericordia iudicio; {Iac 2:13} Ut basilius episcopus dicit; Pénitentem ex corde ita oportet suscipi. sicut dominus ostendit cum dicit; Quia conuocat amicos et uicinos dicens; Congratulamini mihi. quia inueni ouem et reliqua; {Lc 15:6} Et item basilius dicit; Erga eum qui pro peccato non pénitet tales. esse. debemus. sicut dominus præcepit dicens; Sit tibi sicut [p. 240] gentilis et publicanus; {Mt 18:17} Et sicut apostolus docuit dicens; Subtrahite uos ab omni fratre ambulante inordinate. et non secundum traditionem quam tradidimus uobis; {2 Th 3:6}

(partial ed. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.34)

II66; 'diuersitas culparum ... lacrimabilitate' + 'penitentem ex corde ... tradidimus uobis': D171–72 — cf. MS E, p. 125; A96–7 (C100–01, D106–07), which draw on the same sources though less fully; Wulfstan's *Admon.sp.doctr.*, which incorporates 'erga eum ... et publicanus'; C109/D168; C195; II65; O160; 'qui per corpus peccat per corpus et péniteat': also in C111, C195, D171, O19, O160

*Source* (diuersitas culparum ... sanare debent) PECU.700.pref. (ed. Schmitz, 599, lines 1–6); PREM.700.pref. (ed. Asbach, 7, lines 2–8); cf. PECG.700.pref. — PCOB.600.pref. (ed. Bieler, 98, lines 14–19) | abbrev.

---

<sup>17</sup> fletibus] not flectibus as Fehr

Michael D. Elliot, March, 2013

*Wigorniensis O (Corpus 190)**Source* (uetus namque ... cohercere se debet)*MS E*, p. 125; ‘uetus ... sanantur’ also in *Coll.Wig.C* 195 and *Coll.Wig.O* 160 — *PECU.700.pref.* (ed. Schmitz, 600, lines 15–17); *PREM.700.pref.* (ed. Asbach, 9, lines 6–8); *PCUM.600.pref.* (ed. Bieler, 110, lines 19–21)*Source* (et qui per corpus per corpus et pēniteat)*MS E*, p. 125; also in *Coll.Wig.C* 195 and *Coll.Wig.O* 160 — cf. *PECG.700.13.11* (ed. Schmitz, 672, line 11);*PECU.700.Redemptionstexte* (ed. Schmitz, 604, line 7);*PREM.700.Redemptionstexte* (ed. Asbach, 13, lines 15–16)*PECU.700.pref.* (ed. Schmitz, 600, lines 17–20);*PREM.700.pref.* (ed. Asbach, 9, lines 10–13) —*PCUM.600.epil.* (ed. Bieler, 132, lines 22–4)*PECG.700.pref.*, as in *Coll.Wig.C* 109/D 168;*Pontifical.Lanalet.* (ed. Doble, 126–27); *MS J*, fol. 2v (ed. in *CED*, III, 417 n. 34)<sup>18</sup> | abbrev., rearranged*PECU.700.Redemptionstexte* (ed. Schmitz, 602, lines 2–3);*PREM.700.Redemptionstexte* (ed. Asbach, 10, lines 9–10);*PCUM.600.9.4* — *PGIL.600.14**unidentified**Coll.quad.* 4.24; also in *Coll.Wig.A* 96 — *BASIL–RVFINS Regula*, 27 (ed. Zelzer, 75)*Coll.quad.* 4.26; ‘erga eum ... et publicanus’: also in*Coll.Wig.A* 97 — *BASIL–RVFINS Regula*, 28 (ed. Zelzer, 75)*Source* (et quanto ... augenda est pēnitentia)*Source* (uerumtamen ... misericordia iudicio)*Source* (ut basilius ... ouem et reliqua)*Source* (et item basilius ... tradidimus uobis)**[O162] ITEM.**

Inter peccatum et crimen distantia est; Non enim omne peccatum crimen est. sed omne crimen peccatum est; In actione autem pēnitentię ubi tale crimen commissum est. ut his qui commisit a christi corpore separetur. non desideranda est mensura temporis. quam doloris; Cor enim contritum et humiliatum. deus non spernit; {Ps 50:19} Et nos quemquam a communione prohibere non possumus. quamuis hęc prohibitio nondum sit mortalis sed medicinalis. nisi aut sponte confessum. aut in aliquo siue sęculari siue ecclesiastico iudicio acusatum atque coniuctum; Oportet igitur ad pēnitentiam accedere cum omni fiducia. et ex fide credere indubitanter pēnitentiam abolere posse peccata. etiam si in ultimo uitę spiritu pēniteat; Extant quoque pro quibusdam culpis modi pēnitentię in canonibus inpositi. iuxta quos cęterę perpendę {sic} sunt culpę. cum sit facile per eosdem modos. uindictam et censuram canonum estimare; Et qui per blanda uerba doctrinę castigatus non corrigitur. acrius necesse est ut arguatur; Sed et qui publice peccat. publicę et pēniteat; [p. 241]